

Số: 147/KH-LĐLĐ

Bình Dương, ngày 15 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức cho Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh đi thăm, tiếp xúc cử tri chuyên đề với đoàn viên, người lao động và tặng quà cho đoàn viên, người lao động khó khăn trước kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV

Thực hiện Kế hoạch số 125/KH-TLĐ ngày 19/09/2024 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về tổ chức cho cán bộ, đoàn viên, người lao động tham gia Hội nghị tiếp xúc cử tri của Đoàn Đại biểu Quốc hội và tặng quà công nhân, lao động.

Căn cứ Kế hoạch số 403/KH-ĐDBQH ngày 11/10/2024 của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh về việc tiếp xúc cử tri chuyên đề với cán bộ công đoàn, công nhân lao động trước kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo diễn đàn để đại biểu Quốc hội tiếp xúc, lắng nghe, thấu hiểu tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị, đề xuất của cử tri là cán bộ công đoàn, đoàn viên, người lao động về việc làm, thu nhập, đời sống và hoạt động công đoàn. Trong đó, tập trung lấy ý kiến về dự thảo Luật Việc làm (sửa đổi), Luật Công đoàn (sửa đổi), Luật Bảo hiểm Y tế (bổ sung)... Qua đó, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh sẽ ghi nhận, tổng hợp và phản ánh với cơ quan soạn thảo, Quốc hội, Chính phủ, góp phần xây dựng hoàn thiện hệ thống pháp luật cũng như thể hiện sự quan tâm của Đảng, Nhà nước, các cấp chính quyền từ trung ương đến địa phương đối với giai cấp công nhân Việt Nam.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đoàn viên, công nhân lao động trong việc tham gia góp ý xây dựng pháp luật góp phần nâng cao tính khả thi của luật, hiệu quả quản lý nhà nước và quản lý kinh tế - xã hội.

- Khẳng định vai trò, trách nhiệm của tổ chức Công đoàn trong nhiệm vụ chăm lo ĐV, NLD; tạo động lực, cổ vũ ĐV, NLD làm việc hăng say, năng suất cao, chất lượng sản phẩm, gắn bó, đoàn kết xây dựng đơn vị, doanh nghiệp ngày càng phát triển bền vững; củng cố niềm tin, gắn bó của ĐV, NLD đối với tổ chức Công đoàn; thu hút người lao động gia nhập Công đoàn Việt Nam.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung:

- Đoàn đại biểu Quốc hội (ĐBQH) đến thăm, tìm hiểu, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, người lao động.

- Cán bộ công đoàn, đoàn viên, người lao động tham dự phản ánh với ĐBQH về thực tiễn thi hành, nêu ý kiến góp ý đối với các dự án luật được Quốc

hội xem xét, cho ý kiến (hoặc thông qua) tại kỳ họp thứ 8, trọng tâm là Luật Công đoàn (sửa đổi), Luật Việc làm (sửa đổi); đời sống, việc làm và tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, người lao động.

- Kết hợp tặng quà cho công nhân, lao động có hoàn cảnh khó khăn (trong đó ưu tiên ĐV, NLD khó khăn bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, bệnh hiểm nghèo, thiên tai, dịch bệnh, phụ nữ mang thai hoặc nuôi con nhỏ dưới 6 tuổi, mẹ đơn thân, bản thân người lao động hoặc thân nhân (vợ/chồng, con, chạ mẹ ruột) ốm đau dài ngày; NLD giảm giờ làm, tạm hoãn hợp đồng lao động, lao động khuyết tật...). Số lượng quà tặng không quá 500 suất, bằng tiền mặt, trị giá 01 triệu đồng/suất.

2. Thời gian và địa điểm:

- Vào lúc 08h30 ngày 16/10/2024 (Thứ tư) tại: Công ty Cổ phần Giày Đại Lộc, địa chỉ: Lô G5 (khu B2), Đường D10, Khu công nghiệp Rạch Bắp, Phường An Tây, Thành phố Bến Cát, Bình Dương (không quá 250 đoàn viên, người lao động của các CĐCS doanh nghiệp thuộc CĐ các KCN Bến Cát, trong đó không quá 100 đoàn viên, người lao động Công ty Cổ phần Giày Đại Lộc).

- Vào lúc 10h00 ngày 16/10/2024 (Thứ tư) tại: Công ty TNHH TANS Việt Nam, Địa chỉ: Lô F-3 CN, Đường D1, Khu công nghiệp Mỹ Phước, Phường Mỹ Phước, Thành phố Bến Cát, Bình Dương (không quá 250 đoàn viên, người lao động của các CĐCS doanh nghiệp thuộc CĐ các KCN Bến Cát, trong đó không quá 100 đoàn viên, người lao động Công ty TNHH TANS Việt Nam).

3. Thành phần:

- Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh và một số đại biểu Quốc hội, nhất là đại biểu chuyên trách ở Trung ương và địa phương;

- Mời lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh cùng dự.

- Đại diện Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh.

- Đại diện Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

- Đại diện Ban giám đốc doanh nghiệp.

- Đại diện Công đoàn cơ sở doanh nghiệp.

- Đoàn viên, người lao động được xét nhận quà.

III. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Đại biểu Quốc hội báo cáo dự kiến nội dung chương trình kỳ họp thứ 8, Quốc hội khoá XV.

- Phát biểu định hướng thảo luận của chủ trì hội nghị.

- Phát biểu ý kiến của các đại biểu cử tri.

- Các cơ quan có liên quan giải trình các ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết.

- Chủ trì hội nghị tiếp thu, giải trình, làm rõ một số nội dung.

- Trao quà cho đoàn viên, người lao động khó khăn.

- Kết thúc Hội nghị.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

(Có bảng dự trù kinh phí kèm theo)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Liên đoàn Lao động tỉnh

- Ban Chính sách Pháp luật: Tham mưu xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí tổ chức thực hiện; Phối hợp Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội ghi nhận tổng hợp ý kiến đoàn, công nhân lao động; Phối hợp với các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở xét chọn và tổng hợp danh sách CNLĐ khó khăn được trao tặng quà.

- Văn phòng: Tham mưu và phát hành thư mời đại biểu, phóng viên báo, đài, phối hợp các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở về công tác hậu cần, bố trí xe hoặc thuê xe đưa đón lãnh đạo, tiền và thanh quyết toán theo quy định.

- Ban Tuyên giáo - Nữ công phối hợp Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội: Xây dựng kịch bản, dẫn chương trình, chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo; hướng dẫn báo, đài đưa tin.

- Ban Tài chính: Hướng dẫn dự trù kinh phí, hồ sơ quyết toán theo quy định.

2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

- Chủ trì, phối hợp Công đoàn cơ sở làm việc với Ban giám đốc doanh nghiệp chuẩn bị hội trường và các khâu tổ chức chu đáo, tiết kiệm, thiết thực.

- Xét chọn, lập hồ sơ đề nghị (tờ trình, biên bản họp, danh sách trích ngang đoàn viên, người lao động khó khăn) gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Chính sách Pháp luật) trước khi sự kiện tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đoàn đi thăm, tìm hiểu, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, người lao động; kết hợp tặng quà cho công nhân, lao động có hoàn cảnh khó khăn./.

Nơi nhận: 

- Như phần II.3;
- Đ/c Bùi Thanh Nhân, UVTV,
Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy (thay báo cáo);
- Thường trực, các Ban LĐLĐ tỉnh;
- CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở;
- Lưu VP, CSPL, Hà.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

Nguyễn Hoàng Bảo Trân